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Abstrakt
Tato diplomová práce byla sepsána na
podnět společnosti Mubea při řešení
problematiky návrhu nových parametrů
tepelného zpracovaní a jejich ověření.

Cílem této práce bylo nalezení tech-
nologie, která by zajistila u svařovaných
profilových tyčí z oceli 22MnB5 o rozmě-
rech 20 x 25mm s proměnnou tloušťkou
stěn v celé délce tyče v rozmezí 1,1 až
1,8mm následující mechanické hodnoty
a vlastnosti, které jsou požadavkem
zákazníků.
Technologie, která by bezpečně zajistila
tvařitelnost zastudena těchto tyčí do
tvaru rámu automobilové sedačky. Horní
hranice meze pevnosti byla stanovena
s ohledem na následné vystřihování otvorů
do vyrobených rámů tak, aby materiál
nezapříčiňoval nadměrné opotřebování
lisovacích a střihacích nástrojů.

Klíčová slova: Bórové oceli, indukční
kalení, popouštění, zásoba plasticity

Vedoucí: prof. Dr. Ing. Libor Beneš

Abstract
This diploma thesis was written at the
initiative of firm Mubea in solving the
problems designing new parameters of
heat treatment and their verification.

The aim of this work was to find a
technology that would ensure the welding
of 22MnB5 steel bars with dimensions
20 x 25 mm with variable wall thickness
in the cell length of the rod in the
range of 1.1 to 1.8 mm following the
mechanical values and properties, that
are a requirement of Customers.
A technology that would safely ensure
the fatigability of these bars in the form
of a car seat frame. The upper limit of
the strength was determined with respect
to the subsequent cutting of the holes
into the manufactured frames so that the
material does not cause excessive wear of
the pressing and cutting tools.

Keywords: Boron steel, induction
hardening, tempering, plasticity supply

Title translation: Heat treatment of
hollow rods from the boron steel 22MnB5
applied to car seats frames
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Kapitola 1
Úvod - cíle práce

Moderní doba klade velmi vysoké nároky na všechny, nevýjimaje automobi-
lový průmysl. Jedná se o enormní nároky na výkon, bezpečnost, komfort ale
i snížení hmotnosti vozidel v současném automobilovém průmyslu. Výzkum
a vývoj nových technologií pro vylepšení těchto vlastností je doprovázeno
mnohými, často protichůdnými problémy.

Pro výrobky vyžadující vysoké mechanické hodnoty a schopnost se dobře
plasticky deformovat, není možné používat oceli s příliš vysokým obsahem
uhlíku, při současném zachování dobré svařitelnosti oceli. Z běžně průmyslově
používaných a tepelně zpracovávanych uhlíkových ocelí není, pro stanovéné
požadavky, žádná ocel vhodná, jelikož obsahují vysoké množství uhlíku. Pro
výše vyjmenované důvody byly vyvinuty speciální jemnozrnné nízkolegované
oceli založené na velmi nízkém obsahu bóru a zvýšeném obsahu manganu,
které vhodným tepelným zpracováním získávají požadované parametry me-
chanických a deformačních vlastností. Příkladem použití těchto ocelí jsou
rámy automobilových sedaček na obr.1.1

Obrázek 1.1: Rám ve výsledném tvaru automobilové sedačky

Z nabídky speciálně navržených ocelí byla zvolená ocel 22MnB5, z níž jsou
vyráběny rámy do sedaček automobilů. Z této oceli jsou svařeny čtyřhranné
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1. Úvod - cíle práce ...................................
tyče o rozměrech 20 x 25mm a délkách až 4 metry s proměnlivou tloušťkou
stěn v celé délce tyče. Současně používanou technologií tepelného zpraco-
vání ocelí je indukční kalení a popouštění, z čehož se sice dosáhne oněch
požadovaných pevnostních hodnot ale při vlastním tváření, tedy při ohybu
tyčí do konečných tvarů, vzniká značné množství vadných výrobků. Cílem
práce bylo najít jiný - optimální způsob tepelného zpracování, který zajistí
při požadovaných mechanických vlastnostech vyšší plasticitu materiálu a tím
i tvařitelnost tyčí aniž by nastala změna typu oceli.

Technologie, která by bezpečně zajistila tvařitelnost zastudena těchto tyčí
do tvaru rámu automobilové sedačky. Horní hranice meze pevnosti byla sta-
novena s ohledem na následné vystřihování otvorů do vyrobených rámů tak,
aby materiál nezapříčiňoval nadměrné opotřebování lisovacích a střihacích
nástrojů.

Cíle práce:..1. Navržení nového způsobu tepelného zpracování (kalení, po-
pouštění)..2. Návržení metodiky testování požadovaných výsledných mecha-
nických vlastností..3. Porovnání stávající a nové technologie tepelného zpracování
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Kapitola 2
Teoretická část

Jelikož se zvyšuje bezpečnost vozidel, úspora paliva a výkonnostní standardy,
je potřeba nových a vylepšených materiálů z oceli. Celosvětový ocelářský
průmysl splnil tuto potřebu vývojem nových stupňů AHSS, jejichž jedinečné
metalurgické vlastnosti a možnosti zpracování umožňují automobilovému
průmyslu splňovat požadavky a současně snižovat náklady.[1]

Bórové oceli jsou stále více populárnější a jejich použití je tím více roz-
manitější. Důvodem mohou být nejen jejich vysoké hodnoty mechanických
vlastností za rozumnou cenu, čehož se dosahuje prostřednictvím pokročilých
výrobních technologií. I když bórové ocele byly původně určeny zejména
pro prvky tvrdé a odolné proti opotřebení, nyní jsou ale využívány pro širší
použití [2]. Proto je důležité si uvědomit, že různá kritéria specifikace byly
přijaty různými automobilovými společnostmi na celém světě a že ocelářské
společnosti mají různé produkční schopnosti a komerční dostupnosti [3].

2.1 Charakteristika oceli 22MnB5

Mangan-borové oceli patří k borem legovaným ocelím určeným k zušlechťování.
Tyto oceli se ve stavu při dodání v návaznosti na tepelné zpracování vyznačují
zejména dobrou tvářitelností a vysokou pevností. Pevnostních vlastností je
přitom dosaženo, kromě obsahu uhlíku a manganu, právě zejména velmi
malým podílem obsahu bóru v rozmezí několika tisícin procenta. [4]

Borem legovaná ocel, která je válcovaná za studena, je specificky navržená
zejména pro automobilový průmysl.[5]

2.1.1 Chemické složení

Rámy automobilových sedaček o vnějších rozměrech profilu 20 x 25 mm s pro-
měnlivou tloušťkou stěn profilu v rozmezí 1,1 až 1,8mm, které jsou vyrobeny
podélným svařením pásů zastudena válcovaných plechů z ocele 22MnB5
(1.5528) v celé délce. Chemické složení oceli podle materiálového atestu firmy
Mubea uvádí tab.2.1.
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2. Teoretická část ....................................
C Mn Si P S Al Ti B

min. 0.19 1.10 0.020 0.020 0.002
max. 0.25 1.40 0.40 0.025 0.015 0.060 0.050 0.005

Tabulka 2.1: Chemické složení oceli 22MnB5 podle materiálového atestu firmy
Mubea

Hlavní složkou této oceli je chemický prvek bór, který se v přírodě vyskytuje
pouze v kombinaci s kyslíkem a to ve formě určitých minerálních látek, které
bór obsahují, jako jsou [6]:. Borax (tinkal): Na2O x 2B2O3 x 10H2O. Tincalconite: Na2O x 2B2O3 x 5H2O.Kernit:Na2O x 2B2O3 x 4H2O. Boracite: 5MgO x MgCl2 x 7B2O3. Colemanite: 2CaO x 3B2O3 x 5H2O. Sassolin: B2O3 x 3K2O

Bór a jeho vliv

Bór se využívá jako velice levný prvek k legování oceli pro svou mimořádně
vysokou schopnost vytvrzovat strukturu nízkouhlíkových a nízkolegovaných
ocelí při kalení již při obsahu několika málo tisícin (0,001 až 0,005) hmotnost-
ních procent, a to až k hranici 2000MPa. Úměrně s tím stoupají meze kluzů
a tvrdost ocelí. Bórové oceli se tak řadí do skupiny vysokopevnostních ocelí.
Při uvedené koncentraci bóru dosahují nízkouhlíkové ocele prokalitelnosti,
která je úměrná prokalitelnosti oceli s obsahem několika desetin Cr, Ni, Mn,
V, nebo Mo. S určitou přesností je možno prohlásit, že bór má z pohledu
prokalitelnosti nejméně stonásobně větší účinnost, než vyjmenované prvky.[7]

Na druhé straně nadměrná koncentrace bóru snižuje prokalitelnost, mez
pevnosti i odolnost proti rázu v důsledku jeho vylučování na hranicích auste-

[…]

zkoušení není vhodný pro svařované profily a tudíž pro určování hodnoty
zásoby plasticity materiálu byly nevhodné.

Kladných výsledků se dosáhlo při zavedení tahových zkoušek celých pro-
filů, které plně nahradily klasické tahové zkoušky plochých vzorků. Zkoušky
plochých vrozků, nejen že byly časově náročné byly také pracně náročné
a navíc vzhledem k používané jedné, maximálně dvou stěn z profilu nepo-
skytovaly plnou jistotu dosažení požadovaných mechanických hodnot. Což
oproti zkoušce tahem celého profilu, která je časově nenáročná a mnohem více
přesná pro určování pevnostních a deformačních parametrů, které vypovídají
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o vlastnostech rámu jakožto celku, bylo rozhodující. Naskytnutým problémem
při této zkoušce bylo zajištění správného uchycení profilu do čelistí trhacího
stroje tak, aby byl materiál pevně uchycen a zárově se v čelistech nedeformoval.
Tento problém byl vyřešen vložením koncových výplní do zkušebních vzorků.
Při hodnocení mechanických parametrů získaných právě tahovou zkouškou
celých profilů byly hodnoty mnohem příznivější než při použití tahové zkoušky
plochých vzorků a to zejména u deformačních charakteristik materiálu.

V procesech ověřování ať už stávající nebo nově navržených a ověřovaných
technologií a zkoušek bylo prováděno taktéž sledování struktury za pomocí op-
tické a elektronové mikroskopie. Kdy ve všech případech tepelného zpracování
kalením i popouštěním vznikala v oceli jemnozrnná struktura. I přes použité
zvětšení světelné optické mikroskopie, ale i elektronové mikroskopie nebylo
možné jednoznačně charakterizovat a odlišit jednotlivé struktury a odhalit roz-
díly a příčiny vysokých pevností sledované oceli 22MnB5. Dosažení vysokých
pevností v rozmezí 1600 - 1800 MPa lze složitě odůvodnit nejenom přítomností
nízkouhlíkového martenzitu v oceli a při zvážení také vysoké tvrdosti této
bórové oceli lze uvažovat i o působení jiného mechanizmu zpevňování. Tímto
mechanizmem může být disperzní zpevňování vlivem přítomnosti bóru nebo
vliv chemických sloučenin bóru vyloučených na hranicích austenitických zrn.

Dostupná literatura zabývající se touto problematikou však připouští, že
důvod vysokých pevností bórových ocelí, není v současnosti zcela znám a sou-
střeďuje se převážně na vysvětlení zvýšené prokalitelnosti bórové oceli. Ze
získaných výsledků plyne, že potíže, které v průběhu sledování výrobku na-
staly, při použití klasické technologie kalení a popouštění, mohou mít příčinu
v nesprávně zvolené oceli 22MnB5. A pro daný výrobek by mohla být výhod-
nější ocel s nižším obsahem uhlíku, u níž je reálný předpoklad nižších hodnot
pevnosti po kalení. taktéž by se mohly použít bórové oceli s vyšším obsahem
uhlíku přes 0,30 hm.%, které po kalení dosahují ještě vyšších pevností, než je
současně používaná ocel, čímž by pak bylo možné v těchto případech využít
popouštění při vyšších teplotách (okolo 500 ◦C), teplotách nad oblastí po-
pouštěcích křehkostí. Tím by se pak, ale snížila požadovaná svařitelnost této
oceli a z těchto důvodů bylo navržení nové technologie, přesněji parametrů
technologie tepelného zpracování nejvýhodnějším řešením.
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Kapitola 5
Závěr

Záměrem této práce bylo navržení technologie částečného kalení a nízkotep-
lotního popouštění oceli 22MnB5, která je charakterizování minimální mezí
kluzu o hodnotě 900MPa, mezí pevností v rozmezí hodnot 1150 - 1400MPa
a zásovou plasticity o minimální hodnotě 4MPa, která zaručuje bezproblémo-
vou tvařitelnost profilových tyčí do konečného tvaru rámů automobilových
sedaček.

Navržená technologie se skládá z indukčního kalení, které se z oblastí plné
austenitizace posunulo do oblasti vznikající dvoufázové struktury austenitu
a feritu, tj. na teplotu kalení 800 ◦C při rychlosti kalení 60mm/s a době výdrže
na austenitizační teplotě 3.3 s při chlazení vodou o tlaku 10 baru a spotřebě
10 l/min a popouštění ve stacionární muflové peci na teplotu 220 ◦C a výdrži
30minut nebo na teplotu 240 ◦C a výdrži na popouštěcí teplotě 10minut.

Navrženou technologií částečného kalení a popouštění byla vytvořena dvou-
fázová feriticko-martenzitická struktura o požadovaných mechanických hod-
notách se zaručenou dostatečně velkou zásobou plasticity, která zajišťuje
nezávadné vytvoření požadovaného trávu rámů automobilové sedačky.

Podařilo se navrhnout a ověřit nový způsob zkoušení vyráběných profilů
pomocí tahové zkoušky celého profilu. Což mělo za následek nejen ekonomický
vliv na úsporu časově náročných úseků při samotné přípravě vzorků, ale
prokazatelně lépe charakterističtější výsledky, které mnohem více vypovídají
o vlastnostech materiálu a odolnosti konečného výrobků na působení vnějších
sil a vlivů.

Při případném dalším výzkumu této problematiky by bylo vhodné zaměřit se
na zjištění příčin vysokých mechanických hodnot u těchto nízkouhlíkových
bórových ocelí a určení mechanizmů, které vytváří nebo se podílí na vzniku
takto vysokých mechanických parametrů.
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Příloha A
Obsah přiloženého disku
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Příloha B
Použité zkratky..1. Ag Plastická tažnost..2. Agi Interní plastická tažnost..3. A50mm Celková tažnost..4. Rp0.2 Smluvní mez kluzu..5. Rm Mez pevnosti..6. ZP Zásoba plasticity
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