I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tepelné zpracování dutých tyčí z bórové oceli 22MnB5 na rámy automobilových sedaček
Jméno autora: Bc. Eva Ptáčková
Typ práce: diplovová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Prof. Dr. Ing. Libor Beneš, IWE
Pracoviště vedoucího práce: Ústav materiálového inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce řeší aktuální problematiku tepelného zpracování dutých tyčí z bórové oceli 22MnB5, určené na rámy automobilových sedaček, v přímé vazbě (aplikaci) navržené technologie do provozních podmínek. Z tohoto pohledu považují zadání za náročnější, neboť autorka musela navíc verifikovat jednotlivé kroky v technické praxi (ve spolupráci s renomovanou firmou) a hledat takovou technologii tepelného zpracování, která zajistí dosažení požadovaných hodnot mechanických vlastností.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Původní vytyčené zadání bylo naplněno a jednotlivých cílů dosaženo, až na závěrečné posouzení ekonomických aspektů (přínosu navržené technologie), což ovšem nepovažuji za nikterak závažné. Zainteresaná firma neposkytla potřebné vstupních údajů (pro daný stupeň rozpracovanosti), ze kterých by toto zhodnocení bylo možno provést.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Samostatný přístup s potřebnou mírou proaktivity prokázala posluchačka ve spolupráci s firmou Mubea Žebrák, ve které byla realizována experimentální část práce (verifikace navržené technologie tepelného zpracování). Pokládám za důležité zde ocenit rovněž tak její svědomitý postoj v průběhu dílčích konzultací, na něž docházela během přípravy této absolventské práce.
Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Předložená práce má odpovídající odbornou úroveň; autorka zde využila získaných znalostí z domácí i zahraniční literatury, jakož i firemních materiálů, resp. podkladů z praxe. Výhradu mám ovšem k absenci ARA diagramu zkoušené oceli, který obecně představuje základní pomůcku pro stanovení příslušného režimu tepelného zpracování (očekávám jeho doplnění, resp. diskusi při obhajobě této diplomové práce).
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Posluchačka prokázala i po této stránce potřebnou pečlivost a dobrou úroveň znalostí; množství chyb (typografických) je poměrně nízké.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Posluchačka v práci vhodně využila dostupné literární podklady (domácí i cizojazyčné).

Citace jsou vesměs (až na výjimky) prováděné korektně a v souladu s platnými normami / předpisy, resp. etickými kodexy.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Kladně zde hodnotím především aktivitu studentky, její zájem o problematiku a úroveň zpracování.

V rámci diskuse při obhajobě předložené diplomové práce by mne zajímalo:

- jakým jiným způsobem se lze vyhnout riziku popisovaných účinků popouštěcí křehkosti - např. změnou (snížením) obsahu uhlíku v použitém materiálu (v úvahu připadá „blízká“ ocel typu 17MnB5), viz zmínka na str. 29?
- jakým mechanismem je dosaženo efektu, kdy (cituji ze str. 54) „přidaným procentem bóru ocel značně zpevňuje“?
- jaké uplatnění mají získané výsledky pro aplikaci v technické praxi, konkrétně pak pro firmu, ve které experimenty probíhaly?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 4.9.2017

Podpis: